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با تداوم آلودگی هوا؛ مدارس شهر تهران غیرحضوری شد
در پی آلودگی شــدید هوای پایتخت، آمــوزش در همه مدارس 
شــهر تهران در روزهای یکشنبه ۱۱ و دوشنبه ۱۲ دی ماه ۱۴۰۱ 

به صورت مجازی برگزار می شود.
با توجه به اســتمرار آلودگی هوا در کلانشهر تهران و در راستای 
مصوبه کمیته اضطرار آلودگی هوای استانداری تهران، آموزش در 
همه مدارس پایتخت، در روز یکشــنبه یازدهم و دوشنبه دوازدهم 

دیماه ۱۴۰۱ به صورت مجازی برگزار می شود.

شــایان ذکر است، تمامی کودکســتان ها و مراکز پیش دبستانی 
تهران نیز تعطیل خواهند بود.

- امتحانات نهایی پایه دوازدهم روزانه، بزرگســالان، آموزش 
از راه دور و داوطلبان آزاد رشــته های شــاخه نظری دوره دوم 
متوسطه و ایجاد ســابقه تحصیلی برای ورود به آموزش عالی 
و ترمیــم نمــرات دروس نهایی شــاخه های تحصیلی دی ماه 
۱۴۰۱ و امتحانات هماهنگ اســتانی پایــه نهم داوطلبان آزاد، 

بزرگسالان، آموزش از راه دور و ارزشــیابی جامع طبق برنامه 
اعلامی برگزار خواهد شد.

- ارزشیابی و امتحانات داخلی نوبت دی ماه ۱۴۰۱ دوره های 
تحصیلــی، در ایــام آموزش غیــر حضوری مــدارس، برگزار 
نمی گــردد و زمان برگزاری امتحانات داخلی این ایام، توســط 
مدیــر واحد آموزشــی متعاقباً به اولیا و دانــش آموزان اطلاع 

رسانی خواهد شد.

جامعه

اخبار کوتاه 

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش 
گفت: امنیت امتحانــات نهایی کاملًا برقرار اســت و علاوه بر 
راکت های فلزیاب، دســتگاه های ســیگنال یاب هــم در اختیار 

حوزه های امتحان قرار می گیرد.
 انتشار ســؤالات امتحانات نهایی در فضای مجازی چند سالی 
اســت که امنیت امتحانات را با چالشی جدی مواجه کرده است؛ 
این موضوع امســال بــرای دانش آمــوزان و خانواده ها اهمیتی 
مضاعــف یافته آن هم به دلیل مصوبه کنکوری شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی و ســهم ۴۰ درصدی و قطعی نمرات امتحانات 
نهایــی پایه دوازدهم در کنکور. محســن زارعــی رئیس مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش درباره انتشار 
سؤالات امتحانات نهایی معتقد است: تلاش می کنیم در مراحل 
طراحی، اجرا، تصحیــح اوراق و اعلام نتایج امتحانات نهایی به 

دانش آموزان درباره امنیت اطمینان خاطر بدهیم.
وی افزود: طراحان سؤالات امتحانات نهایی در فضای قرنطینه 
اقدام بــه طراحی می کنند و ســؤالات به صورت رمز شــده و 

الکترونیکی به حوزه های امتحان ارسال می شود.
زارعی ادامه داد: رمز سؤالات دقایقی قبل از اجرای آزمون برای 
روسای حوزه های اجرا ارسال می شود و به تکثیر و توزیع سؤالات 
اقدام می کنند تا به امروز نقصی در این کار نداشــتیم، این روش 
چند ســال در حال اجرا است و امســال با توجه به تاثیر سوابق 

تحصیلی در کنکور تلاش ها بیشتر شده است.
جلسات مشترک با پلیس فتا

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش 
با اشــاره به اینکه در تمام آزمون های سراســری برگزار شده در 

کشــور، شاهد انتشار سؤالات بعد از برگزاری آمون هستیم، بیان 
کرد: این موضوع نافی امنیت آزمون نیســت، اما ممکن است بی 
اعتمادی ایجاد کند به همین دلیل جلساتی را با پلیس فتا برگزار 
کردیم تا شبکه های ســودجو که اقدام به تبلیغ تهیه ابزار تقلب 
در امتحانات به منظور گرفتن عکس و دریافت پاسخ ها می کنند، 

شناسایی شوند.

زارعــی گفت: هنگام برگزاری آزمون مراقبان و حفاظت آزمون 
حضور دارند و بعید است افراد بتوانند در آزمون تشریحی پاسخ ها 
را دریافــت کنند، اما از آن جهت کــه می خواهیم هیچ تردیدی 
نســبت به دسترســی افراد به ابزار تقلب وجود نداشته باشد، از 
پلیس فتا تقاضا کردیم این شبکه ها را رصد و با اقدامات مجرمانه 

آن ها برخورد کند.

امنیت امتحانات برقرار است
وی افزود: برخی افراد که مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب 
فرهنگی را مانع برگزاری کلاس هــای کنکوری خود می دانند، 
از همان ابتدا فضاســازی کردند که آموزش و پرورش نمی تواند 
امتحانات نهایی را برگزار کند و منتظر بودند تا یک مورد انتشــار 
ســؤالات امتحانات اتفاق بیفتد، اما انتشــار موردی سؤالات آن 
هم پس از برگزاری آزمون به معنای لو رفتن ســؤالات نیست و 

نمی توان امنیت امتحانات را زیر سؤال برد.
زارعی تأکید کرد: امنیت امتحانات نهایی کاملا برقرار اســت و 
علاوه بر راکت های فلزیاب، دســتگاه های ســیگنال یاب هم در 

اختیار حوزه های امتحان قرار می گیرد.
۹۵ درصد تبلیغات کانال های مجازی دروغ است

همچنین رامین پاشایی؛ معاون اجتماعی پلیس فتا گفت: فروش 
ســؤالات امتحانات سابقه ای ۱۰ ســاله دارد و هر زمان به ایام 
امتحانات نزدیک می شویم، برخی کانال های در فضای مجازی 
ادعا می کنند تا دو ســاعت قبل از آزمون، ســؤالات را در اختیار 

داوطلبان قرار می دهند!
وی افزود: برخی کانال های مجازی اعلام می کنند، تجهیزاتی 
را برای بردن به جلســه امتحان در اختیار داطلبان قرار می دهند 
و از طریق تماس صوتی، پاسخ ها را در اختیارشان قرار می دهند، 
۹۵ درصد این تبلیغات دروغ اســت، اما به دلیل سهل انگاری در 

یک یا دو مورد هم شاهد بودیم این ادعا اثبات شده است.
معاون اجتماعی پلیس فتا متذکر شد: کانال های مجازی، مبالغی 
را از داوطلبــان متقاضی تقلب دریافت کــرده و قبل از امتحان، 
نمونه سؤالات سال های گذشــته را در اختیار آن ها گذاشته اند و 

داوطلب در جلسه آزمون، متوجه فریب می شود!
دستگیری ۹ نفر

پاشایی گفت: کانال های بسیاری را شناسایی کرده ایم و تا کنون 
۹ نفر دســتگیر شــده اند، هیچ کدام از این افراد، سؤالات را در 
اختیار نداشــتند و حتی به دروغ، خود را منتصب به مســئولان 

آموزش و پرورش اعلام می کردند.
وی با اشاره به اینکه پلیس فتا تا پشت در حوزه های امتحان در 
خدمت آموزش و پرروش اســت، تصریح کرد: در فضای مدرسه، 
مســئولیت با آموزش و پرورش اســت؛ مواردی را در کنکور و 
امتحانات داشتیم که برخی افراد موفق شده اند، وسایل هوشمند 
به داخل جلســه ببرند و از ســؤالات عکس گرفته و در فضای 
مجازی منتشر کرده اند، این اقدامات برای بی اعتبار سازی سیستم 

آموزشی کشور اتفاق می افتد.
مراقب مراقبان هم باشید

معاون اجتماعی پلیس فتــا ادامه داد: فرآیند برگزاری آزمون ها 
در سیستم آموزشی متناسب با رشد تکنولوژی نبوده است، هفته 
گذشته شاهد بودیم جلسه آزمون، سؤالات به بیرون ارسال شد؛ 
مسئولان آموزشی در عصر دیجیتال باید بسیار مراقب باشند، هر 
لحظه امکان دارد مجرمان ســایبری برای اثبات اقدامات خود، 
دست به شــگفتی بزنند و حتی سؤالات را قبل از آزمون منتشر 

کنند.
پاشایی یادآور شد: بازرســی های لازم از اقلام و تجهیزاتی که 
دانش آموزان به جلســه امتحان می آورند، نیاز اســت همچنین 
تجهیزات هوشــمند تمام افراد حاضر در جلســه امتحان اعم از 

دانش آموزان و مراقبان دریافت شود.

فرمانده انتظامی تهران بزرگ خبر داد:

دستگیری ۱۱۹ اخلالگر بازار ارز در پایتخت
فرمانده انتظامی تهران بزرگ از دســتگیری ۱۱۹ اخلالگر 
بــازار ارز در پایتخت خبــر داد و گفت: از این اخلالگران ۶۷ 
صفحه در فضای مجازی شناســایی شــد کــه بیش از ۱۰ 

میلیون دنبال کننده داشتند.
سردار حسین رحیمی، در جمع خبرنگاران با اشاره به اجرای 
طرح مقابله با اخلالگران ارزی بنا به درخواســت مسئولان 
بانک مرکزی در فضای حقیقی و مجازی توســط پلیس های 
امنیت اقتصادی و فتا پایتخت، بیان داشــت: به لطف خداوند 
اجرای این طرح آثار خوبی داشــته و باعث کاهش حدود ۳ 
هــزار تومانی قیمت دلار بوده و کاهش قیمت طلا هم بوده 
اســت. وی افزود: این طرح در سه روز گذشته به مرحله اجرا 
در آمد که ۱۱۹ نفر که بســیاری از آنها دارای ســوابق قبلی 
بوده و حتی تعهد داده بودند، دستگیر و ۴۴۵ هزار واحد ارزی 
به ارزش بیش از ۶ میلیارد تومان از آنها کشــف شد. فرمانده 
انتظامی تهران بزرگ با اشــاره به اینکــه این مجرمان هم 
در معامــلات کف خیابان هم معامــلات فردایی و معاملات 
کاغذی و در تمام زمینه ها فعالیت داشــتند که ۲۰ نفر از این 
افراد روانه زندان شدند، عنوان داشت: این طرح کماکان ادامه 
خواهد داشــت و امیدواریم که در کنــار دولت و برنامه هایی 
که رئیس کل بانک مرکزی دارند بتوانیم اقدام اثر بخشــی 
داشته باشیم. وی با بیان اینکه هشدار جدی می دهم به همه 
کســانی که در فضای حقیقی و مجازی به افزایش قیمت ارز 
دامن می زنند پلیس با جدیت با این افراد برخورد خواهد کرد، 
گفت: تیم های مختلــف پلیس در نقاط مختلف حضور دارند 
و اقدامات آنهــا را کنترل خواهند کرد. رئیس پلیس پایتخت 
بیان داشت: رئیس کانون صرافان به پلیس امنیت اقتصادی و 
پلیس فتا دعوت و تذکرات لازم داده شد و وی قول همکاری 
را داده و این همــکاری هم اکنون نیز ادامه دارد البته نیازبه 
برخــورد جدی با اخلال گران ارز وجود دارد که در این زمینه 

سه باب صرافی پلمب شد.

رئیس سازمان حج و زیارت  کرد:

 انصراف ۴۰ هزار زائر عتبات 
از سفر به دلیل نوسانات ارزی

رئیس سازمان حج و زیارت از انصراف ۴۰ هزار زائر عتبات 
از سفر به دلیل نوسانات ارزی خبر داد.

ســیدصادق حســینی رئیس ســازمان حج و زیارت در این 
نشست خطاب به کارگزاران زیارتی گفت: شما نماینده ۲۶۰۰ 
کارگزاری در سراســر کشور هســتید؛ هدف از برگزاری این 
جلسه هم بررسی عملکردها است. باید چالش ها و نقاط ضعف 
بررسی شود تا بتوانیم مشکلات موجود را برطرف و روی نقاط 
قوت متمرکز و آنها را حفظ کنیم.حســینی با اشــاره به طرح 
جدید عتبــات گفت: در این طرح تا کنــون ۲۴۲ هزار نفر به 
عتبات عالیات امسال راهی شدند. در همین ماه حدود نود هزار 
نفر به عتبات عالیات اعزام شــدند و این به خاطر تلاش های 
کارگزاران در این زمینه اســت.وی با اشاره به نوسانات ارزی 
گفت: این موضوع باعث شــد ۴۰ هــزار نفر از اعزام منصرف 
شوند. دلیل ریزش زائران همین است و ما نیازمند هزینه کرد 
و توجه مسئولان هستیم تا مجدداً شاهد انصراف مردم از سفر 
به عتبات عالیات نباشیم. رئیس سازمان حج و زیارت افزود: ما 
از مســئولان بانکی درخواست یک خط اعتباری کردیم تا هر 
فصل یک بســته و حجم مشخص ارزی به ما داده شود تا ما 
به کارگزاری ها اعلام کنیم و بر اساس آن اقدام به ثبت نام از 
زائران نمائیم. وی با اشاره به فداکاری کاروان های حج و زیارت 
گفت: اگر هزینه اعزام زائر از تهران حدود پانزده و نیم میلیون 
تومان برای هر فرد باشــد؛ کاروان های ما در تهران با دوازده 
میلیون فعلًا این سفر را انجام می دهند؛ امیدوارم این بسته های 
کمکی ارزی بتواند این حمایت و اقدامات کارگزاری ها را تداوم 
بخشد. یکی از مسئولان کارگزاران عتبات با اشاره به اینکه در 
نجف به ذائقه زائران توجه نمی شود؛ گفت: برای این منظور هر 
وعــده غذایی را از چهار و نیــم دلار به ۶ دلار تغییر دادیم اما 
فرقی در وضع غذا ایجاد نشــده است. یکی دیگر از کارگزاران 
در این جلســه بر عدم تطابق قیمت های هتل داران اشاره کرد 
و گفت: لازم اســت سازمان حج و زیارت نرخ واقعی را تعیین 
کند و نرخ دستوری با نرخ واقعی تفاوت فاحشی نداشته باشد.

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش:

دستگیری ۹ فروشنده سؤال امتحانات نهایی

   محبوبه مدبر 

بــرای کشــورهایی کــه معیارهــای نشــاط و 
خوشبختی شان شاخص رفاه و میزان تولید ناخالص 
داخلی است، تلاش کشور بوتان برای اندازه گیری 
خوشــبختی برحســب شــاخص »خوشــبختی 
ملــی« یک عمل متهورانه محســوب می شــود. 
کشــورهای مختلــف در منطقه اســکاندیناوی با 
سیستم ســخاوتمندانه رفاه اجتماعی که آغوشش 
برای حمایت از تمامی اقشــار باز اســت، به طور 

شگفت انگیزی »تقریبا« خوب کار می کنند.
اگر از ایسلندی ها بپرسید چرا کشورشان به صورت 
مرتب نمود های شادی را بازتعریف می کند، برخی 
از آنهــا قدرت گرفتن زنان در جامعه و برخی دیگر 
شــلوغی استخرهای فراوان آب گرم این کشور در 
فصل بهــار را دلیل این امر می دانند.  جواب هرچه  
باشد، حقیقت مسلم این است که شادی در سطح 
اجتماع در این گونه جوامع تجربه نشــده اســت. 
در واقع کشورهای حوزه اسکاندیناوی به خاطر رفاه 
مردم در ســطح زندگی روزمره  به عنوان شادترین 
و خوشبخت ترین کشورهای دنیا معرفی می شوند.

برای به دســت آوردن الگوی شــادی در کشورها 
باید با لنزی مناسب، داده ها را جمع آوری و تحلیل 
کرد. سال هاست  اقتصاددان ها به دنبال این هستند 
کشــف کنند چگونه می توان مردم یک کشــور را 
حقیقتا خوشــبخت کرد. پرسش نهایی که آنها به 
دنبال یافتن پاسخ آن هستند، این است: »چه کنیم 

تا حقیقتا شاد و خوشبخت شویم؟«.
مفهوم خوشــبختی به قدری پیچیده اســت که 
نمی توان تعریف واحدی بــرای آن یافت. اما رفاه 
و ایجــاد شــادی از مهم ترین عوامــل اقتصادی 
اجتماعی هســتند که تاثیر بالایــی در ایجاد این 

حس بین مردم دارند.
اکنــون سیاســت گذارن کشــورها )به خصوص 
کشــورهای پیشــرفته( از نوابــغ، دانشــمندان و 
اندیشــمندان حوزه های اقتصادی و اجتماعی خود 
بهره می گیرنــد تا بتوانند معیارهــای این مفهوم 
عمیق را اســتخراج کرده و با اثرگذاری بر آن ها، 

حس خوشبختی و شادی در جامعه را بالا ببرند.
عوامل موثر بر شادی ملی

بدون شک شــادی بخشی از رفاه انسانی است و 
بیشــتر بودن شادی به خودی خود قابلیت های هر 
فرد برای عملکرد را افزایش می دهد.ریچارد لیارد 
در مطالعه خود با عنوان شــادی درس هایی از یک 
علم جدید، عوامل موثر بر شــادی ملی را به شرح 

زیر طبقه بندی کرد:
 روابط خانوادگی

 وضعیت مالی
  کار

  جامعه محلی و دوستان
 سلامت

 آزادی فردی
 ارزش های فردی

ارزش  های محوری در توسعه
وقتــی که درباره توســعه به عنــوان ارتقا پایدار 
وضعیت کلی یک جامعه یا نظام اجتماعی صحبت 
می کنیم باید هدف آن یک زندگی بهتر یا انسانی تر 

باشد.
هر چه سیســتم ها و مکانیزم هــا با دقت طراحی 
شوند نهایتا منبع اصلی راه اندازی آن، مجموعه ای 
از انگیزه هــا و ترجیحات انســانی اســت، نادیده 
گرفتن یا عدم توجه به شاخصه های شادی، رفاه و 
خوشبختی به مثابه ایجاد تورش در زنجیره تامین 

توسعه پایدار خواهد بود.

 معاش: برآورده ســاختن نیازهای اساســی)غذا، 
سرپناه، سلامت و حمایت(

عزت نفس )به حســاب آمدن(: عزت نفس یعنی 
احساس ارزشمند بودن، داشتن حرمت نفس و ابراز 

وجود است.
رهایی از محدودیت های زندگی: )توانایی انتخاب 
کردن( مزیت رشــد اقتصادی آن نیست که ثروت 
باعث افزایش شــادی شــود بلکه ثــروت موجب 
گســترش دامنه انتخاب های انســانی می شــود. 
امنیت فردی،  آزادی سیاســی،  انســانی،  )آزادی 
حاکمیــت قانــون، آزادی ابراز وجود، مشــارکت 

سیاسی و برابری فرصت ها(
یک جامعه خوشــبخت، برای پیشرفت و توسعه 
کشــور خود تلاش می کند به آن آســیب نمی زند 
و به شــکل متعصبانــه ای از آن حمایت می کند. 
ســرمایه ها در این جوامع ســودای ترک آن را در 

سر نمی پروراند.
اما در مقابل جوامعی که مردم در آن نادیده گرفته 
از کوچکترین  به طور ســیری ناپذیری  می شــوند 
موقعیت ها برای بهبود شــرایط زندگی خود بهره 
می گیرند خواه از بین بردن و اتلاف ســرمایه های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و سیاسی باشد خواه 
ترک آن کشــور و خالی کردن جایگاه خود برای 
کمک به بهبود آن، واقعیت کاملا مبتنی بر منطق 

و عقلانیت.
شادترین و غمگین ترین کشورهای 

جهان
کیفیت زندگی، خدمات تحصیلی، دسترســی به 
طبیعت و نوع فرهنگ و آداب و رســوم، همگی در 

شاد زیستن مردمِ یک کشور مؤثر است.
اندازه گیری خوشبختی  از نگاه کارشناسان، برای 
در کشــورها بر ۶ متغیر اصلی از جمله سهم افراد 
از تولید ناخالص داخلی، حمایت اجتماعی در مواقع 
ضروری، نبود فساد در دولت، امید به زندگی سالم، 
آزادی در تصمیمات زندگی، سخاوت یا خیرخواهی 

نسبت به دیگران استوار است.
بر این اساس، مجله آمریکایی »گلوبال فاینانس« 
در گزارشــی که چندی پیش انتشار داد، فنلاند را 
در بین ۱۴۶ کشــور جهان در رتبه اول به عنوان 
شادترین کشور جهان معرفی کرد و که پس از آن، 
دانمارک دوم، ایسلند سوم، سوئیس چهارم و هلند 

در رتبه پنجم قرار داشتند.
در کشــورهای عربی ، بحریــن اول و رتبه ۲۰ 
جهانــی، امارات متحــده عربــی دوم و رتبه ۲۴ 
جهانی، عربستان سعودی سوم و رتبه ۲۵ جهانی، 
کویت رتبه چهارم و ۵۰ جهانی، لیبی در رتبه پنجم 
و ۸۶ جهــان، الجزایر رتبه ششــم و ۹۶ جهانی و 
سپس مراکش هفتم و صدم جهانی، عراق در رتبه 

های هشتم و ۱۰۷ جهان قرار گرفتند.
در ادامه آمده  است: تونس رتبه های نهم و ۱۲۰ 
جهانی، فلســطین دهم و ۱۲۲ جهان، سپس مصر 
یازدهم جهان عــرب، ۱۲۹ جهان، یمن ۱۲، ۱۳۲ 
جهان، اردن سیزدهم، ۱۳۴ جهان، لبنان ۱۴ و ۱۴ 

جهان را به خود اختصاص داده اند.
در ارتباط با غمگین ترین کشور جهان، افغانستان 
در بین ۱۴۶ کشــور در صدر جدول قرار داشت. به 
نظر می رسد این کشــور را می توان افسرده ترین 
کشور جهان هم نامید. پس از افغانستان به ترتیب 
اسامی زیمبابوه، رواندا، بوتســوانا، لسوتو، سودان 
جنوبی، جمهــوری آفریقای مرکزی، تانزانیا، یمن، 

مالاوی و هند قرار داشتند.
خوشبختی در جهان ناتساوی ها

سال ۲۰۱۲ سازمان ملل متحد بیستم ماه مارس 
نام گذاری  را به عنوان »روز جهانی خوشــبختی« 

کــرد. هدف از این کار ایجاد ارتباط میان شــادی 
و رفاه به عنوان هــدف و آرمانی جهانی در زندگی 
انســان ها بوده  است. سیاســت گذاری برای ایجاد 
خوشــبختی مهم ترین هدفی بود که سازمان ملل 
متحد برای انتخاب چنین روزی در نظر گرفته بود.
بان کی مون، دبیرکل وقت سازمان ملل متحد، به 
همین مناسبت در بیانیه ای به اشتباه بودن انتخاب 
شاخص تولید ناخالص داخلی برای قضاوت درباره 
شاد و خوشبخت بودن کشورها اشاره کرد. به اعتقاد 
بان کی مــون تولید ناخالص داخلــی پس از رکود 
اقتصادی بزرگ در ســال ۱۹۳۷ برای کشــورها 
معیــاری جهت بهتریــن عملکــرد در زمینه های 

اقتصادی است.
از حدود ۲۳ ســال قبل شــاخص های دیگری 
همانند شــاخص توســعه انســانی برای جبران 
از  یکی  ابداع شــد.  اندازه گیری  محدودیت های 
ناخالص  تولید  از  اســتفاده  منتقدان سرســخت 
داخلی برای قضاوت درباره خوشــبختی جوامع، 
ســیمون کوزنتــس، مخترع این شــاخص بود. 
انســانی و  با این حال حضور شــاخص توســعه 
گســتردگی اموری که برای اندازه گیری در نظر 
می گرفت و نوع تفسیر این شاخص برای مفهوم 

توسعه حتی کوزنتس را هم نگران کرد.
در سال ۱۹۷۱ کشــور بوتان تصمیم گرفت از 
به عنوان شاخص  داخلی  ناخالص  تولید  بازنشــر 
خوشــبختی دوری کنــد و آن را بــا شــاخص 
خوشبختی ملی بسنجد. از نظر بان کی مون ایجاد 
ارتبــاط میان عواملی مانند دسترســی به آب و 
غذا، امنیت انرژی، میزان تغییرات آب و هوایی، 
شهرنشــینی، فقر، نابرابری و توانمندسازی زنان 
در یک کشــور بــرای اندازه گیری خوشــبختی 
واقعی در اصل تفســیر دیگری از توســعه پایدار 
است که سازمان ملل سال ها به دنبال ایجاد آن 

تمامی کشورهاست. در 
در فهرســت شــاخص های بان کی مــون اگرچه 
همه چیز تقریبا آمده اســت؛ اما یک حقیقت مسلما 
نادیــده گرفته شــده که می گویــد در جهانی که 
همه چیز از اســاس نابرابر است، امکان رسیدن به 
شــاخص خوشــبختی برای تمامی کشورها وجود 

ندارد.
در بیشتر کشــورهای توســعه یافته، مردم وقت 
بیشتری را صرف فکر کردن درباره قهوه و انواع آن 
می کنند تا بخواهند درباره بحران آب و راهکارهای 
مبارزه بــا آن فکر کنند. با این حــال صرف وجود 
رفــاه به طور خودکار باعــث از بین رفتن اهمیت به 
اکثر کشورهای  موضوعات جهانی نمی شــود. در 
غربــی بیشــتر لطیفه هــا دربــاره »دغدغه های 
کشــورهای جهان اول« ســاخته می شود )»قهوه 
آن قدر که باید گــرم نبود« یا »انتخاب یک محله 
درست و حســابی برای زندگی واقعا کار مشکلی 
اســت«(. این حقیقت که با برطرف شدن نیازهای 
اولیــه غم و اندوه در کشــورها از بین نمی رود، در 
قرن بیســت ویکم به حقیقتی مسلم برای کشورها 

تبدیل شده  است.
اما و اگرهای معیار خوشحالی

»خوشــبختی، آرمان تمامی ابنای بشــر است«؛ 
نخستین گزارش شــاخص خوشبختی در کشورها 
در ســال ۲۰۱۳ بــا این جملــه آغاز می شــود. 
نویســندگان گزارش پیش از آوردن آمار مربوط به 
میزان خوشبختی تأکید کرده اند که در اندازه گیری 
میزان خوشــبختی باید میان احســاس نشاط )آیا 
در حال حاضر احساس شادی دارید؟( و ارزیابی رفاه 
انسانی در کل )آیا به صورت کلی در از زندگی خود 

راضی هستید؟( تمایز قائل شد.
نخســتین گزارش کشورهای شــاد و خوشبخت 
نتایج حیرت آوری داشــت. بر همین اساس کشور 
یخ، یعنی دانمارک عنوان خوشبخت ترین کشور را 
در دنیا کســب کرد. قرارگرفتن کشورهایی همانند 
توگــو، بنین و برخی کشــورهای جنوب صحرای 
آفریقــا در آخر این فهرســت، تأییدکننــده تأثیر 
حقایق اقتصادی کشــورها در نشاط جوامع بود؛ اما 
مابقــی نتایج این جدول الزاما این موضوع را تأیید 
نمی کرد. برای مثال کاســتاریکا دوازدهمین کشور 
شاد و خوشبخت دنیا است و از کشور آلمان که در 
جایگاه بیست وششــم قرار دارد، بالاتر است؛ اما از 
نظر اقتصادی به هیچ عنوان نمی توان این دو کشور 

را با هم مقایسه کرد.
یافته های کلی این گزارش، تحقیقات انجام شده از 
سوی یورواستات، مرکز آمار اروپا را تأیید می کند. 
پاسخ پرسش شــونده های هر دو گزارش حاکی از 
آن بود که زندگی در جهان در ۱۰ ســال گذشــته 
با وجود افزایش درگیری ها و خشونت ها به مکانی 

شادتر تبدیل شده  است.
این، همه نتایج گزارش نبود. افزایش درگیری ها 
در خاورمیانــه اثرات خودش را بــر غمگین کردن 
مردم گذاشته اســت. در کشورهای سوریه، عراق، 
لیبی و مردم ســاکن در فلســطین، خشونت های 
هرروزه مردم را وادار کرده تا در پاســخ پرسش ها 
اعــلام کنند اصلا از وضعیت زندگی شــان راضی 
نیســتند. از آنجا که گزارش خوشــبختی سطوح 
رضایت شخصی را مدنظر قرار داده، روان شناس ها 
در اولیــن مرحله از آن انتقاد کردنــد. از نظر آنها 
تمامی این پرســش ها بر مبنای احساساتی تنظیم 
شــده که کاملا شــخصی و البته گذرا هســتند و 
می توانــد در طــول زمان بارها تغییر و نوســانات 

بسیاری را تجربه کند.
تقلیل دادن خوشــبختی به چنــد معیار محدود و 
رتبه بنــدی آن، بســیاری از پیچیدگی ها و رمز و 
راز های احساســات را که در تعریف از خوشبختی 
دخیل اســت، نادیده می گیرد. شــادی، نشــاط و 
خوشبختی می تواند تحت تأثیر ژنتیک، شخصیت 
و حتی شــانس قرار گیرد. تلاش برای اندازه گیری 
نشاط و خوشبختی سیستمی جدید و خام است که 
با همه جانبه بودن فاصله فراوانی دارد. شــاید وجه 
مثبت این تلاش ناقص انسان ها، فقط تغییر مسیر 
تمرکــز از ثروت بر رضایت کلــی از زندگی برای 
ایجاد تعریفی جدید از تجربه های درونی انســانی 

باشد.
ارزیابی خوشبختی نیازمند همکاری 

دولت ها، سازمان ها و دانشگاه ها
وقتی سازمان های اجتماعی، دانشگاه ها و دولت ها 
در کنار هم بــه ارزیابی خوشــبختی می پردازند، 
شــاخص های ارزیابی به طرز چشم گیری کالیبره 

می شود.
علاوه بر این به نظر می رسد که سطح جهان بینی 
در جوامع پیشرفته با سرعت بالایی در حال حرکت 
به یافتن ریشه های شادی و خوشبختی در جوامع 

است. عاملی که نرخ مشــارکت مردم در افزایش 
تولید و توسعه کشورها را به دنبال خواهد داشت.

ارزیابی خوشبختی به علم خوشبختی بدل شده و 
جای خود را در تعیین سیاست های تصمیم سازان و 

دولت مردان کشورها تثبیت کرده است.
شبکه های اجتماعی، موتورهای تحلیلی 

بزرگ در ارزیابی خوشبختی
میلیون ها نفر در حال حاضر علاقه ها و ترجیحات 
خــود را در شــبکه های اجتماعــی به اشــتراک 
می گذارنــد. الگوریتم های فوق پیشــرفته در این 
رسانه ها جزئی ترین عوامل موثر بر مطلوبیت های 
مردم را آنالیــز کرده و در اختیــار محققین برای 
شــناخت و ساخت ابزارهای ســنجش خوشبختی 

قرار می دهد.
نقش شبکه های اجتماعی در تحلیل 

ترجیحات و رفتار مردم
در برخــی روش های مورد اســتفاده، الگوریتم ها 
شــامل تعداد کلمات احساســی فهرست شده در 
فرهنگ لغت احساســات و روش هــای یادگیری 
ماشینی است. این رویه ها ساختار و معنای جملات 
را نیــز در نظر مــی گیرد. الگوریتم هــا، الگوهای 
احساســی را با جملات، واکنش ها و سیگنال های 
شبکه های اجتماعی تطبیق داده و میزان شادی و 

حس خوشبختی مردم را ترجمه می کنند.
مطالعه موردی ارزیابی احساسات مردم 

1۹-COVID در شبکه های اجتماعی
در مطالعات مــوردی توییت ها در توییتر، حرکات 
روزانــه و هفتگی احساســات مثبــت و منفی، از 
جملــه غم و انــدوه و اضطراب، قبــل و در طول 
COVID-۱۹ در بریتانیا و اتریش مورد بررسی 

قرار گرفت.
ســپس با اندازه گیری های این احساســات که با 
نظرســنجی های اجتماعی اســتاندارد از جمعیت 
ثبت شده، مقایسه شــد. دو معیار احساس )مبتنی 
بر رســانه های اجتماعی و مبتنی بر نظرسنجی( به 

خوبی یکدیگر را ردیابی می کردند.
نقش شبکه های اجتماعی در تحلیل 

ترجیحات و رفتار مردم
با توجه بــه تأثیر کوویــد-۱۹، داده های توییتر 
در ۱۸ کشــور افزایش شــدید اضطراب و غم را 
در طول COVID-۱۹ همراه با کاهش خشــم 
نشان داد. این تغییرات در اضطراب و غم و اندوه، 
ارتباط همراستایی با بروز COVID-۱۹ و شدت 

اقدامات ضد کووید داشت.
استفاده از مبانی بیولوژیکی برای 

ارزیابی خوشبختی
مطالعات ژنتیکی نشــان می دهد که حدود ۳۰ تا 
۴۰ درصد از تفاوت های شادی بین افراد در داخل 
یک کشــور به دلیل تفاوت های ژنتیکی بین افراد 
اســت. ۶۰ تا ۷۰ درصد دیگــر تفاوت ها بین افراد 
ناشی از تأثیرات محیطی است که مستقل از ژن ها 

هستند.
برخــی از افراد با مجموعــه ای از ژنتیک به دنیا 
می آیند، ژن هایی که احساس خوشبختی را برای 
آن ها آســان تر می کند، در حالی که دیگران کمتر 

خوش شانس هستند.
تاثیر ژن بر شادی و خوشبختی افراد

امــا ژن هــا و محیط به طور کلی بــا هم مرتبط 
هســتند: ژن ها می توانند بر انتخــاب محیط افراد 
و نحوه واکنش دیگران بــه آنها تأثیر بگذارند. در 
عین حال ژن ها می تواند بر نحوه تأثیرگذاری افراد 
از دنیای اطراف موثر باشــد .ردیابــی این الگوها 
می تواند در پیش بینی اثرات سیاست های اقتصادی 

و اجتماعی بر جامعه بسیار کارآمد باشد.

آنانکهشادندخانهخودراترکنمیکنند!
گزارش»امتیاز«درموردشادترینوغمگینترینکشورهایجهان؛


